
1/2 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALESSANDRO 
MANZONI 

Corso Marconi, 28 – 10125 Torino 

Tel. 011 6699446 

toic81900c@istruzione.it– 

toic81900c@pec.istruzione.itSito: 

www.toicmanzoni.edu.it 

Codice fiscale 97602020014  

Codice univoco UFW7CD 

Codice meccanografico TOIC81900C 

 

 

Prot.  

Data  

   

Agli  Atti 

Al sito web- sez. Amm. Trasparente 

All’albo pretorio 

 

 

Codice identificativo del progetto: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-339 

CUP: C19J21036270006 

CIG: Z1D353982E 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI INDIVIDUAZIONE DELL’OPERATORE 

ECONOMICO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ODA SUL MEPA PER 

L’ACQUISTO  DI MONITOR INTERATTIVI ET SIMILIA. 

           

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visti                 il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

mailto:TOIC81900C@istruzione.it
mailto:toic81900c@pec.istruzione.it
http://www.toicmanzoni.edu.it/




2/2 
 

Vista                 la  Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

Visto              il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32; 

Vista                il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio  2019/2022; 

Vista la delibera n. 27 di approvazione del progetto da parte del Collegio Docenti in seno al  

verbale n. 3 del 7.12.2021, prot. n. 1131 del 02.02.2022 e la delibera n. 7 del Consiglio di 

Istituto in seno al verbale n. 1 del 15.12.2021, Pro. n. 446 del 17.01.2021; 

 

Vista la nota M, Prot. n. A00DGEFID/004255 del 2.11.2021 relativa all’autorizzazione del 

Progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica” con codice identificativo 13.1.2A-FERSPON-PI-2021-339 

con la quale si assegna a codesto Istituto Scolastico il finanziamento di  importo complessivo 

pari a € 46.693,82 di cui € 40.819,76 per il modulo sui monitor digitali interattivi per la 

didattica e di € 3.072,46 per il modulo di digitalizzazione amministrativa; 

 

Vista   la delibera  n. 12 del Consiglio d’Istituto del 22.12.2020 relativa all’approvazione del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2021; 

 

Vista la delibera  n. 14 del Consiglio d’Istituto del 21.12.2021 relativa all’approvazione del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022; 

 

Vista l’assunzione in bilancio del finanziamento, prot. n. 10833 del 9.11.2021, da parte del 

Dirigente Scolastico; 

 

Visto    l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

Visto    l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6/09/2021 – Obiettivo Specifico 13.1:                  

                        facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2                          

                        “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi  

                        Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  



3/2 
 

                    ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020;  

 

Visto               l’inoltro della Candidatura n. 1064067 da parte di codesto Istituto  avvenuto in data  

                       06.09.2021, assunto al protocollo n. 6809 dell’8.09.2021; 

 

     Vista               l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite  

                            dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018 

 

Tenuto conto  che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della 

                       Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e  

                      di negoziazione di Consip Spa  

 

Vista              la presenza di Convenzioni Consip attive ma inidonee a soddisfare le esigenze di acquisto  di 

beni per gli uffici di segreteria  dell’istituzione scolastica per la realizzazione del progetto 

come già detto in seno alla Determina Dirigenziale Prot. n. 1576 del 15.02.2022; 

 

Considerato  nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le condizioni per     

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in 

oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

 

Vista  la Determina dirigenziale, Prot. n. 1576 del 15.02.2022, avente ad oggetto l’avvio della 

procedure di affidamento diretto tramite ODA sul MEPA; 

 

Visto disciplinare di gara per l’ODA sul MEPA, prot. n. 1678/2022 del 16.02.2022 contenente 

l’esatta individuazione dei prodotti  necessari per le aule, la quantità necessaria e tutte le 

condizioni contrattuali richieste ai potenziali operatori economici affidatari; 

 

Considerate     le richieste di offerta inviate sul MEPA  a più operatori economici: 

 codice trattativa 2029170 MEDIAGEST SRL IN DATA 17.02.2022 

codice trattativa 2029168 MED COMPUTER SRL IN DATA 17.02.2022 

codice trattativa 2029167 AI COMPUTER DI CANU & C. IN DATA 17.02.2022 

codice trattativa 2028872 REKORDATA SRL IN DATA 17.02.2022 

codice trattativa 2030868  COPISISTEM SRL IN DATA 18.02.2022. 

 

Preso atto  che è pervenuta n.1 offerta dalla società Rekordata S.r.l., assunta al protocollo n. 2203 in 

data  28.02.22 e che i prodotti offerti sono qualitativamente e quantitativamente 

corrispondenti alle necessità della scuola per la realizzazione del progetto; 

DETERMINA 

 

di approvare le premesse, che qui si intendono trascritte per formarne parte integrante e sostanziale.  

Art. 1 Affidamento 

l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite Affidamento diretto sul MEPA avverrà nei 

confronti della società Rekordata S.r.l., sita in Via F.lli Bandiera, 3/A,10138  Torino, C.F./ P. Iva 

05185750014 REA TO 690690;  

Art. 2 Importo 

L'importo complessivo oggetto dell’affidamento di cui all’Art. 1 è di € 40.830,96 incluso IVA, di cui € 

33.468,00 a titolo di imponibile, e € 7.362,96 a titolo di IVA.  



4/2 
 

Art. 3 Imputazione di spesa 

Il saldo della fornitura sarà effettuato previa emissione di regolare fattura con scadenza a trenta giorni.  

Si da atto che si procederà alla copertura della spesa per la fornitura nell’aggregazione di spesa A03 

Didattica – Sottovoce 06: PON Digital Board – Trasformazione digitale della didattica e 

nell’organizzazione- Avv. 28966/2021 del Programma annuale 2022. 

Qualora la somma complessiva  necessaria per il pagamento della fattura non potrà essere soddisfatta 

interamente con il finanziamento europeo autorizzato, per la residua parte si procederà con fonti finanziarie 

dell’istituto scolastico nell’Aggregato di Spesa A02- Funzionamento amministrativo del medesimo 

programma annuale; 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 e dell'art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico Prof. Rosa Maria Falanga.  

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Scuola ai sensi della normativa 

sulla trasparenza link albo pretorio on-line e alla Sezione Amministrazione Trasparente e sull’apposita 

sezione del sito relativa ai progetti PON.  

Si dà mandato al DSGA di procedere alle relative scritture contabili.  

 

Torino 28.02.2022 
 

  

Il Dirigente Scolastico          

   Prof.ssa Rosa Maria Falanga 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2022-03-04T12:49:13+0100
	FALANGA ROSA MARIA




